

Số: 81/BC-QLC

An Hội, ngày 05 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2026 và phương hướng hoạt động tháng 02 năm 2026

Căn cứ vào Nghị quyết năm 2026 của Đảng ủy Ban Quản lý chợ Bến Tre và phương hướng hoạt động tháng 01 năm 2026;

Ban Quản lý chợ Bến Tre báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2026 và phương hướng hoạt động tháng 02 năm 2026 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện trong tháng 01 năm 2026

1. Công tác giải tỏa, bảo vệ trật tự tại các chợ

Công tác giải tỏa, giữ gìn trật tự luôn được các Đội, Tổ, Phụ trách chợ duy trì thực hiện thường xuyên tại các tuyến đường nội bộ thuộc phạm vi chợ quản lý. Tổ chức nhắc nhở các hộ kinh doanh không trưng bày hàng hóa lấn chiếm, coi nói làm ảnh hưởng đến việc lưu thông mua sắm của người dân, các chợ thường xuyên cử lực lượng kịp thời giải tỏa, chống tái lấn chiếm hạn chế ùn tắc giao thông cụ thể như sau:

- Đội Quản lý Trung tâm thương mại Bến Tre thường xuyên cử lực lượng giải tỏa hai bên hành lang trung tâm cặp đường Nguyễn Trãi, Nguyễn Du và phía giáp đường Hùng Vương (đoạn ngang chợ) không để các hộ tiểu thương và trường hợp bán dạo, bán hàng rong bày bán lấn chiếm gây cản trở và ùn tắc giao thông thuộc khu vực, phạm vi chợ quản lý. Tiếp đoàn kiểm tra công tác PCCC tại Trung tâm thương mại Bến Tre.

- Đội Quản lý chợ Bến Tre duy trì công tác giải tỏa, kiểm tra, chấn chỉnh các hộ bày bán lấn chiếm diện tích, giữ gìn vệ sinh môi trường các tuyến đường nội bộ và xung quanh chợ; tiếp tục nhắc nhở các hộ kinh doanh dọc cửa Đông, cửa Nam không mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và để vật dụng lấn chiếm vỉa hè đường dân sinh cặp cầu Bến Tre và đường Hùng Vương. Cử lực lượng bảo vệ chợ kết hợp với lực lượng phường An Hội hỗ trợ giải tỏa không để các hộ hàng rong tụ tập mua bán trên vỉa hè đường Hùng Vương phía cặp sông Bến Tre, đường 30/4 (đoạn ngang chợ). Tiếp đoàn kiểm tra công tác PCCC tại chợ Bến Tre. Theo dõi giám sát thợ sửa chữa xe thu gom rác tại chợ bị hư hỏng.

- Đội Quản lý chợ Đầu môi nông thủy sản Bến Tre thực hiện tốt công tác giải tỏa các hộ bày bán lấn chiếm, giải tỏa các hộ mua bán lấn chiếm tại vỉa hè trước dãy kiot đường Nguyễn Đình Chiểu và trước khu vực chợ An Hòa. Nhắc nhở, sắp xếp các quầy hàng trong khu vực chợ hạn chế việc bày bán lấn chiếm diện tích thuê đảm bảo thông thoáng. Tổ chức sắp xếp, bố trí xe ra vào bến đỗ một cách khoa học hợp lý không để trường hợp xe dừng, đỗ lên xuống hàng hóa trước cổng ra vào chợ và lòng đường Nguyễn Đình Chiểu gây cản trở và ùn tắc giao

thông, thường xuyên kiểm tra tình hình an ninh trật tự không để tình trạng mất cấp xảy ra.

- Chợ Ngã Năm, chợ Lạc Hồng và các chợ trực thuộc tình hình an ninh, trật tự luôn đảm bảo, phối hợp với lực lượng địa phương kịp thời giải tỏa các trường hợp mua bán lấn chiếm, hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông tại các tuyến đường khu vực chợ như: đường Hoàng Lam (đoạn ngang chợ Ngã Năm); đường Đoàn Hoàng Minh, đường Trương Định (đoạn ngang chợ Phường 6); QL57C, lộ Chùa (đoạn ngang chợ Sơn Đông)...

- Đội, Tổ phụ trách quản lý các chợ thường xuyên bố trí lực lượng trực và theo dõi giám sát qua hệ thống các camera quan sát để kịp thời phát hiện các sự cố, tình hình an ninh trật tự xảy ra tại khu vực các chợ.

- Tổ chức ký gia hạn, phụ lục hợp đồng với các hộ tiểu thương tại các chợ.

- Trong tháng các Đội, Tổ phụ trách quản lý các chợ đã tổ chức 154 cuộc kiểm tra giải tỏa các trường hợp bày bán văng lai sử dụng vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán và các hộ tiểu thương trưng bày hàng hóa sai diện tích quy định, qua đó đã nhắc nhở 128 trường hợp vi phạm.

- Tổ chức tuyên truyền cho các hộ tiểu thương và người dân các nội dung về chính sách, quy định mới về Thuế; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, dịch bệnh, vệ sinh an toàn lao động; thông tin tình hình an ninh trật tự, nâng cao tinh thần cảnh giác phòng ngừa trộm cắp, thông báo cho thuê quây...trên hệ thống loa tại các chợ là 235 cuộc.

2. Công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và giá cả

- Công tác PCCC: Thường xuyên kiểm tra, vận hành hệ thống phòng cháy chữa cháy tại các chợ (02 lần/ tuần), hệ thống điện luôn được kiểm tra và đảm bảo an toàn khi sử dụng, tuyên truyền nhắc nhở các hộ tiểu thương luôn kiểm tra và tắt cầu dao điện trước khi ra về. Kiểm tra thường xuyên các thiết bị chữa cháy khác luôn đảm bảo và trong tình trạng hoạt động tốt để sẵn sàng ứng phó trong những tình huống khẩn cấp xảy ra. Tiếp đoàn công tác Công an tỉnh Vĩnh Long kiểm tra công tác PCCC tại chợ Bến Tre, Trung tâm thương mại Bến Tre. Kết quả đoàn nhận xét các chợ có thực hiện các quy định về việc đảm bảo PCCC và CNCH tại cơ sở theo quy định, bên cạnh đó Đoàn công tác đề nghị các chợ thường xuyên cập nhật bổ sung hồ sơ quản lý theo quy định, duy trì công tác tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, kiểm tra bảo dưỡng các thiết bị chữa cháy theo định kỳ. Đăng ký xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026. Tham mưu Quyết định thành lập Đội phòng cháy chữa cháy Ban Quản lý chợ Bến Tre và 03 Tổ PCCC trực thuộc.

- Công tác vệ sinh môi trường: Tổ vệ sinh các chợ thực hiện tốt công tác thu gom vận chuyển và tập kết rác đúng thời gian và địa điểm quy định, không để tình trạng rác bị tồn đọng gây ô nhiễm, công tác xịt rửa chợ được duy trì thường xuyên đảm bảo vệ sinh. Tổ vệ sinh chợ Bến Tre, chợ Đầu mối nông thủy sản Bến Tre, chợ Lạc Hồng thực hiện tốt công tác thông vét hệ thống cống thoát nước định kỳ 02 lần/tuần. Các khu xử lý nước thải được thường xuyên kiểm tra, kịp thời sửa chữa, khắc phục, xử lý những sự cố xảy ra.

- Vệ sinh an toàn thực phẩm và giá cả: Ban quản lý chợ Bến Tre thường xuyên tuyên truyền thông báo đến các hộ tiểu thương kinh doanh thực hiện nghiêm việc kinh doanh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công khai niêm yết giá bán hàng, cung ứng dịch vụ, kiểm soát nguồn gốc suất xứ, kiểm soát dịch bệnh, giá thịt heo có chiều hướng tăng, các mặt hàng còn lại tương đối bình ổn. Các Đội, Tổ phụ trách các chợ tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các hộ kinh doanh thực hiện tốt nội dung Công điện số 2755/CD-BCT ngày 18/4/2025 của Bộ Công thương về PCCC, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc... Trong tháng lượng khách hàng đi chợ mua sắm giảm so với trước. Phổ biến, tuyên truyền tiểu thương các thông tin thực hiện bình ổn giá thị trường trong cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

3. Công tác xây dựng, sửa chữa chợ

- Thực hiện các bước theo quy trình đầu tư các công trình năm 2026.
- Phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế triển khai lập báo cáo kinh tế kỹ thuật 02 công trình năm 2026: chợ Bến Tre, phường An Hội; hạng mục: sửa chữa, cải tạo khu rau, cá. Chợ Đầu mối NTS Bến Tre; hạng mục: sửa chữa, cải tạo hệ thống xử lý nước thải.
- Hoàn thiện hồ sơ quản lý tài sản, kết cấu hạ tầng các chợ trực thuộc Ban Quản lý chợ Bến Tre.
- Trình phê duyệt danh mục sửa chữa nhỏ, mua sắm tài sản năm 2026.
- Khảo sát các lô, khu bố trí quầy tại các chợ vẽ sơ đồ bố trí phục vụ công tác hồ sơ quản lý kết cấu hạ tầng chợ theo Điều 18-NĐ 60/2024 và chuẩn bị chuyển đổi thu phí không dùng tiền mặt.
- Sửa chữa khu xử lý nước thải tại chợ Bến Tre (đường ống thổi khí, đường ống bơm); Sửa chữa Camera dọc biển số xe tại chợ Đầu mối nông thủy sản Bến Tre; Sửa chữa xe cải tiến xử lý rác chợ Đầu mối (04 xe), chợ Bến Tre (08 xe); Gia cố nền chợ Tú Điền; Sửa chữa máy bơm thổi khí chợ Sơn Đông; Sửa chữa máy bơm chữa cháy (dự phòng) Trung tâm thương mại Bến Tre; Sửa chữa hệ thống thổi khí, nạo vét bùn hồ thu gom

4. Công tác quản lý tài chính

4.1 Công tác thu

- Kết quả thu trong tháng 01 năm 2026 như sau:

ĐVT: đồng

Nội dung thu	Dự toán được duyệt năm 2026	Số thu trong tháng 01 và thu nợ	Lũy kế năm	Thực hiện/ dự toán	
				KH tháng	KH năm
Thu dịch vụ (MB + VS)	12.109.556.000	996.726.000	996.726.000	98,77%	8,23%

Nội dung thu	Dự toán được duyệt năm 2026	Số thu trong tháng 01 và thu nợ	Lũy kế năm	Thực hiện/ dự toán	
				KH tháng	KH năm
Thu DV khác (BX; NVS; MB 1 năm, 5 năm, 6 tháng)	5.393.143.000	880.213.500	880.213.500	195,85%	16,32%
Thu Bến thủy	30.600.000	2.700.000	2.700.000	105,88%	8,82%
Doanh thu Tài chính	600.000.000	16.750.091	16.750.091	33,50%	2,79%
Tổng cộng:	18.183.299.000	1.896.389.591	1.896.389.591	125,71%	10,46%

- Tổng thu tính đến thời điểm cuối tháng 01/2026 đạt **125,71%** so với kế hoạch thu của tháng và đạt **10,46%** so với kế hoạch thu cả năm 2026. Hầu hết các chợ đều thu đạt chỉ tiêu so với kế hoạch thu của tháng.

- Tình hình biến động các quầy trống cho thuê tại các chợ trong tháng 01 năm 2026 như sau:

Số TT	Tên chợ	Tổng số quầy	Số quầy trống đầu tháng	Số quầy trả trong tháng	Số quầy cho thuê trong tháng	Số quầy trống đến cuối tháng	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7=4+5-6)	(8)
01	Chợ Bến Tre	980	117	18	15	120	12,24
02	TTTM Bến Tre	259	33	00	00	33	12,74
03	Chợ Dầu mới	123	00	02	02	00	00
	Đầu mới mở rộng	87	00	02	02	00	00
04	Chợ Sơn Đông	86	31	00	00	31	36,05
05	Chợ Phường 6	74	36	00	00	36	48,65

Số TT	Tên chợ	Tổng số quầy	Số quầy trống đầu tháng	Số quầy trả trong tháng	Số quầy cho thuê trong tháng	Số quầy trống đến cuối tháng	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7=4+5-6)	(8)
06	Chợ Tú Điền	101	58	00	00	58	57,43
07	Chợ Giữa	135	92	00	00	92	68,15
08	Chợ Ngã Năm	130	02	00	00	02	1,54
09	Chợ An Hòa	39	12	00	00	12	30,77
10	Chợ Lạc Hồng	184	01	01	00	02	1,09
	Tổng cộng	2.198	382	23	19	386	17,56

- Trong tháng các chợ cho thuê mới 19 quầy, tiêu thương trả 23 quầy, số lượng quầy trống đến cuối tháng 01 năm 2026 là 386 quầy, tăng 04 quầy so với tháng 12 năm 2025, tổng số quầy trống tại các chợ chiếm tỷ lệ 17,56%. Các chợ có quầy trống nhiều như: chợ Bến Tre, chợ Giữa, chợ Tú Điền, chợ Phường 6, Trung tâm thương mại Bến Tre và chợ Sơn Đông. Các chợ duy trì dọn dẹp, vệ sinh mặt bằng số quầy trống và đăng dán bảng thông báo cho thuê quầy, tranh thủ các đối tác giới thiệu thuê quầy để khai thác hiệu quả nguồn thu từ quầy trống.

4.2 Công tác chi

Thực hiện công tác chi và kiểm soát chi đúng theo quy định, quy chế chi tiêu nội bộ, các chứng từ đảm bảo thực hiện đúng theo quy định và đúng theo nguyên tắc tài chính.

ĐVT: đồng

Nội dung chi	Dự toán được giao năm 2026	Thực hiện trong tháng 01/2026	Số lũy kế	Thực hiện/ dự toán	
				KH tháng	KH năm
Tổng chi:	17.145.907.000	606.121.154	606.121.154	42,42%	3,54%
Chi thường xuyên	16.995.907.000	606.121.154	606.121.154	42,80%	3,57%

Nội dung chi	Dự toán được giao năm 2026	Thực hiện trong tháng 01/2026	Số lũy kế	Thực hiện/ dự toán	
				KH tháng	KH năm
giao tự chủ					
Dự phòng	150.000.000	0	0	0,00%	0,00%

5. Công tác khác

5.1 Công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho viên chức - người lao động tại đơn vị

- Thường xuyên thực hiện tốt chính sách chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho tất cả viên chức và người lao động tại đơn vị. Chi từ các nguồn quỹ phúc lợi hỗ trợ dịp tết Nguyên đán 2026 và khen thưởng cho viên chức, người lao động của đơn vị đạt thành tích qua đánh giá cuối năm 2025.

- Ban Quản lý chợ Bến Tre vận động viên chức, người lao động tại đơn vị đóng góp quỹ phòng chống thiên tai, với số tiền là 1.734.000 đồng.

Công đoàn chi khen thưởng thi đua cuối năm cho tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công đoàn năm 2025 với tổng số tiền là 5.100.000 đồng.

- Ban chấp hành Công đoàn tổ chức thăm bệnh: 03 trường hợp.

5.2 Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại tố cáo

+ Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng không có nhận đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Không có trường hợp gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Trong tháng Lãnh đạo và Tổ tiếp công dân có tiếp xúc ông Lê Quang Liệt về việc khiếu nại liên quan đến thuê sử dụng quầy tại chợ Đầu mối nông thủy sản Bến Tre.

5.3 Công tác tổ chức

- Tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động, tổng kết Ban Quản lý chợ Bến Tre năm 2025 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2026.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri, thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân phường An Hội nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Trong tháng họp xét và Quyết định nâng lương, nâng thâm niên vượt khung 07 trường hợp cho VC – NLĐ tại đơn vị.

- Tổ chức họp xét khen thưởng phong trào thi đua giữa các Đội, Tổ năm 2025, thực hiện quy trình khen thưởng theo quy định.

5.4 Công tác kiểm tra

Các chợ thường xuyên tự kiểm tra quầy trống tại chợ quản lý, công tác trật tự đảm bảo, các quầy trống được niêm phong và treo thông báo cho thuê theo quy định.

5.5 Ban lãnh đạo tham dự và tổ chức các cuộc họp, hội nghị

Dự triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; dự họp Thường trực Đảng uỷ; dự họp tổng kết Đảng uỷ Ban Quản lý chợ Bến Tre năm 2025; dự họp báo Ban Quản lý chợ Bến Tre tháng 01 năm 2026; dự Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2025; dự Hội nghị các bước thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân phường An Hội nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự bốc thăm giám sát kê khai tài sản, thu nhập năm 2026; dự Hội nghị tổng kết tình hình phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; dự Hội nghị tiếp xúc cử tri phường An Hội khoá II, nhiệm kỳ 2021 – 2026, tiếp xúc sau kỳ họp thứ Tư; dự họp Hội đồng thi đua khen thưởng các Đội, Tổ năm 2025; dự họp Hội đồng xét duyệt lương nâng lương trước thời hạn năm 2026; dự tiếp xúc ông Lê Quang Liệt về việc khiếu nại liên quan đến thuê sử dụng quầy tại chợ Đầu mối; Dự họp giao ban Thường trực Ủy ban nhân dân phường An Hội; dự họp với Ủy ban nhân dân phường Phú Khương trao đổi giải pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị khu vực chợ Đầu mối nông thủy sản Bến Tre; dự tiếp đoàn kiểm tra công tác PCCC tại Trung tâm thương mại và chợ Bến Tre; dự họp thông qua các chủ trương sửa chữa thường xuyên, mua sắm tài sản chợ năm 2026.

6. Nhận xét, đánh giá trong tháng 01 năm 2026

6.1. Mặt được

Công tác PCCC, VSMT luôn được quan tâm thực hiện đảm bảo, công tác thu gom vận chuyển tập kết rác thải đúng thời gian và đúng nơi quy định. Tổng các nguồn thu đạt **125,71%** so chỉ tiêu tháng và đạt **10,46%** kế hoạch năm so với chỉ tiêu UBND phường giao, trong đó thu dịch vụ đạt **98,77%** so kế hoạch tháng và đạt **8,23%** kế hoạch năm. Các chợ thu tăng so với kế hoạch như: Bến đố, chợ Tú Điền, chợ Đầu mối, chợ Lạc Hồng... Tình hình an ninh trật tự được duy trì và ổn định trong tháng không có trường hợp trộm cắp xảy ra, các Đội, Tổ, Phụ trách có tăng cường trong công tác giải tỏa lập lại trật tự, kiểm tra sắp xếp lại các hộ tiểu thương bày bán lấn chiếm diện tích thuê quầy. Kịp thời xử lý tốt các vụ việc phát sinh trong tháng.

6.2. Mặt hạn chế

- Công tác lập lại trật tự tại các chợ tuy có tập trung thực hiện kiểm tra nhưng vẫn còn một số ít tiểu thương kinh doanh mua bán còn bày bán lấn chiếm diện tích thuê quầy nhất là các tuyến đường chính trong phạm vi chợ và các tuyến đường xung quanh chợ phát sinh các trường hợp mua bán hàng rong tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường chưa được quan tâm xử lý triệt để, nhất là các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý của các địa phương.

- Số lượng quầy trống tăng 04 quầy so với tháng trước. Tổng số quầy trống tại các chợ chiếm tỷ lệ khá cao 17,56% (386/2.198).

II. Phương hướng thực hiện tháng 02 năm 2026

1. Công tác giải tỏa, đảm bảo trật tự, mỹ quan trong, ngoài khu vực chợ

Các Đội, Tổ, Phụ trách chợ cần tăng cường thực hiện tốt các nội dung theo quy trình xử lý hộ tiểu thương vi phạm Nội quy, Quy chế chợ nhằm mang tính răn đe và từng bước đi vào nề nếp, nền nếp hơn để tạo vẻ mỹ quan khu vực chợ. Tập trung giải tỏa, xử lý việc bày bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các tuyến đường nội bộ tạo thông thoáng cho khách hàng ra vào khu vực chợ kinh doanh, mua hàng hóa. Cần cảnh giác, tuyên truyền nhắc nhở hộ tiểu thương và khách hàng tại chợ đề cao tinh thần cảnh giác tệ nạn móc túi, giựt dọc và phòng chống trộm cắp hàng hóa, không tham gia vào các hoạt động tổ chức tín dụng đen, kịp thời xử lý khi có tình huống xấu xảy ra. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của cấp trên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tăng cường tuyên truyền, vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên và tiểu thương chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực, tự giác tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Thực hiện nghiêm các quy tắc, nội quy bảo vệ an ninh, trật tự, các quyền và nghĩa vụ công dân; xây dựng cơ quan “An toàn về an ninh, trật tự”. Thường xuyên kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các đội, tổ; phối hợp các đơn vị có liên quan phát triển phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cả bề rộng và chiều sâu, tập trung vào các địa bàn phát sinh vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự.

Theo dõi chặt chẽ, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc phạm vi điều hành, quản lý; kịp thời phát hiện và chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao theo thẩm quyền. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động kiểm tra; khi phát hiện sai phạm có dấu hiệu về tham nhũng, tiêu cực phải kịp thời báo cáo vụ việc về đơn vị hoặc cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định; nâng cao hiệu quả công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra và thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát cho ngân sách nhà nước.

- Các Đội, Tổ, Phụ trách các chợ tập trung thực hiện Kế hoạch cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Công tác quản lý tài chính

- Lãnh đạo các Đội, Tổ, Phụ trách tại các chợ tập trung công tác thu đạt và vượt các nguồn thu của tháng, thực hiện tốt và đạt chỉ tiêu thu của năm 2026 theo Quyết định số 74/QĐ-QLC ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Ban Quản lý chợ về việc giao chỉ tiêu thu các chợ năm 2026 và hạn chế nợ đọng phát sinh. Có giải pháp quản lý tốt và khai thác hiệu quả số quầy trống tại các chợ để tăng nguồn thu, các chợ tiếp tục thu dọn vệ sinh tại các quầy trống, treo bảng thông báo cho thuê dễ thấy, dễ nhìn để người dân thuận tiện tiếp cận và liên hệ thuê quầy khi có nhu cầu, phấn đấu kéo giảm số lượng quầy trống trong tháng 02/2026, duy trì việc thông báo cho thuê quầy trống bằng nhiều hình thức để khai thác hiệu quả.

- Tiếp tục trao đổi với các phòng chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân

phường An Hội để được hỗ trợ, hướng dẫn về mặt chuyên môn cũng như trong công tác thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời thông tin cập nhật các quy định mới có liên quan đến lĩnh vực tài chính để tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ tránh sai sót, gián đoạn.

- Khi thực hiện thủ tục hành chính nội bộ các Đội, Tổ, Phụ trách các chợ hướng dẫn tiêu thương thực hiện đúng quy định, quy trình đã được phê duyệt, tránh tình trạng gây phiền hà đối với tiêu thương (trừ khi tiêu thương không hợp tác, phối hợp).

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, phúc tra tài chính tại các chợ từng bước có chấn chỉnh và đi vào nề nếp, từ đó trong công tác quản lý ngày càng thuận lợi, chắc chắn hơn.

3. Công tác xây dựng, sửa chữa chợ

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện 02 công trình đầu tư năm 2026.

- Triển khai các công trình sửa chữa nhỏ, mua sắm theo yêu cầu.

- Kịp thời khắc phục, sửa chữa các sự cố phát sinh theo kiến nghị của các Đội, Tổ, Phụ trách tại các chợ quản lý.

- Các công việc khác theo sự chỉ đạo.

4. Công tác tổ chức

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công văn số 302/CV-QLC ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Ban Quản lý chợ về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành nghiêm công tác tài chính, Nội quy, Quy chế văn hóa công sở.

- Tham mưu thực hiện tốt Quyết định quy định về chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý chợ Bến Tre theo nội dung hướng dẫn tại Nghị định 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.

- Theo dõi thực hiện Kế hoạch cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kịp thời đề xuất khen thưởng (nếu có).

- Rà soát và tham mưu Hội đồng họp xét nâng lương cho viên chức, người lao động trong tháng 02 năm 2026 (nếu có).

5. Công tác kiểm tra

Thực hiện tốt công tác kiểm tra tài chính; kiểm tra công vụ năm 2025 theo nội dung Kế hoạch số 88/KH-QLC ngày 03 tháng 02 năm 2025 của Ban Quản lý chợ. Công tác giữ gìn trật tự bày bán lấn chiếm và vệ sinh môi trường, tiếp tục quan tâm thực hiện tại các tuyến đường nội bộ, đồng thời kiến nghị Ủy ban nhân dân phường An Hội, Ủy ban nhân dân phường Phú Khương thường xuyên cử lực lượng chấn chỉnh tình hình trật tự bày bán lấn chiếm của các hộ hàng rong tại các tuyến đường, khu vực xung quanh chợ.

6. Công tác phòng cháy, chữa cháy

Các chợ tăng cường công tác kiểm tra PCCC, thường xuyên duy trì việc kiểm tra các trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống cháy nổ (bình chữa cháy, máy bơm, các công cụ, dụng cụ phục vụ công tác chữa cháy,..), kiểm tra việc sử

dụng điện của tiêu thương, các thiết bị sử dụng điện phải đảm bảo an toàn, tuyên truyền và yêu cầu thay mới những thiết bị hư hỏng hoặc không đảm bảo an toàn, ngắt các thiết bị sử dụng điện trước khi ra về. Các thiết bị phục vụ chữa cháy khác luôn trong tình trạng hoạt động tốt để sẵn sàng ứng phó trong những tình huống khẩn cấp xảy ra. Căn cứ vào kế hoạch hàng năm của đơn vị, các Đội, Tổ, Phụ trách tại các chợ tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả và phù hợp với tình hình từng chợ quản lý. Các chợ tăng cường công tác kiểm tra PCCC trong đợt cao điểm Tết Bính Ngọ năm 2026.

7. Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ

7.1. Công tác vệ sinh môi trường

- Các Đội, Tổ, Phụ trách tại các chợ quan tâm việc giữ gìn vệ sinh môi trường, kiểm soát thu gom lượng rác thải tại chợ mình quản lý, không để tăng lượng rác thải, các nhà vệ sinh, quầy hàng phải đảm bảo sạch sẽ, tạo mỹ quan của chợ; Thường xuyên kiểm tra các khu xử lý nước thải đảm bảo hoạt động tốt, xử lý đúng quy trình, ghi sổ bàn giao vận hành khu xử lý nước thải giữa các ca trực đầy đủ, đúng quy định. Thực hiện công tác dọn vệ sinh các khu vực, tuyến đường nội bộ trong phạm vi chợ quản lý, chú ý các quầy trống để gắn bảng thông báo cho thuê khai thác tốt nguồn thu tại chợ.

- Công tác xịt rửa chợ duy trì thường xuyên đảm bảo sạch đẹp và vệ sinh môi trường, vận hành hệ thống xử lý nước thải đảm bảo nước thải đầu ra đúng theo quy chuẩn quy định.

7.2. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Tiếp tục thông báo, vận động các hộ tiêu thương thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch, đo lường trong kinh doanh mua bán như: niêm yết giá bán hàng, cân, đong, đo, đếm,.. đúng theo quy chuẩn quy định.

- Các Đội, Tổ phụ trách quản lý chợ thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra chặt chẽ việc kinh doanh mua bán sản phẩm từ gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, thực phẩm chế biến, thức ăn, nước uống tại các chợ; không để các loại hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng lưu thông trong khu vực chợ, kịp thời ngăn chặn báo cáo đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Có biện pháp xử lý việc tiêu thương không chấp hành về điều kiện kinh doanh, kinh doanh không đảm bảo về niêm yết giá cả cũng như việc cân, đong, đo, đếm không đúng theo quy định (đã nhắc nhở nhiều lần).

- Các Đội, Tổ, Phụ trách các chợ tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho các tiêu thương thực hiện tốt theo nội dung Công điện số 2755/CD-BCT ngày 18/4/2025 của Bộ Công thương về PCCC, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc...

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường An Hội và các ngành chức năng kiểm tra hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc... trong đợt cao điểm Tết Bính Ngọ năm 2026.

Tập trung thực hiện kế hoạch số 59/KH-QLC ngày 29 tháng 01 năm 2026 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

8. Công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho viên chức - người lao động.

Lập kế hoạch phối hợp với BCH Công đoàn và BCH chi đoàn Ban Quản lý chợ Bến Tre tổ chức đi thăm viếng Mẹ VNAH, gia đình Thương binh - Liệt sĩ là nhân viên của đơn vị, các đồng chí nguyên lãnh đạo đơn vị qua các thời kỳ, các gia đình của nhân viên đang làm việc tại đơn vị bị bệnh, mất và các đơn vị đối tác của Ban Quản lý chợ Bến Tre. Chăm lo hỗ trợ hộ nghèo ở xã Sơn Đông.

Tiếp tục quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và thực hiện tốt các chế độ thăm hỏi gia đình cán bộ, viên chức và người lao động có hỷ sự, hữu sự, đau ốm... Tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động phong trào do cấp trên tổ chức, phát động.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2026 và phương hướng hoạt động tháng 02 năm 2026 của Ban Quản lý chợ Bến Tre xin báo cáo về trên theo dõi và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương tỉnh Vĩnh Long (báo cáo);
- Đảng ủy phường An Hội (báo cáo);
- UBMTTQVN phường An Hội (để biết);
- UBND phường An Hội (báo cáo);
- Phòng KTHT&ĐT phường An Hội (để biết);
- Lãnh đạo Ban QLC Bến Tre (theo dõi/chỉ đạo);
- Tổ nghiệp vụ (để biết/tham mưu);
- Các Đội, Tổ, Phụ trách chợ (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Hồ Thị Kiều